СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

ВОСЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

17.12.2024       № 08-06

О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области,
утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной

от 30.07.2014 № 95-03

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом
Президента Российской Федерации от 01.07.2010  № 821 «О комиссиях
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных
служащих и урегулированию конфликта интересов», Законом Мурманской области
от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»,
Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области, Совет
депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в органах местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной
Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной
от 30.07.2014 № 95-03 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
от 12.03.2024 № 77-07), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в редакции:
«1.3. Основной задачей комиссии является содействие органам местного

самоуправления ЗАТО г. Островной:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон

от 25.12.2008 № 273-ФЗ), другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования
об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении в органе местного самоуправления мер
по предупреждению коррупции.».

1.2. Раздел 2 изложить в редакции:
«2. Порядок образования комиссии

2.1. Комиссия образуется муниципальным правовым актом органа местного

самоуправления. Указанным актом определяется состав комиссии и порядок её
работы.

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
назначаемого руководителем органа местного самоуправления из числа членов
комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе местного
самоуправления, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии
решений обладают равными правами.

2.3. В состав комиссии входят:
- заместитель руководителя органа местного самоуправления (председатель

комиссии), руководитель подразделения кадровой службы органа местного
самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо
должностное лицо кадровой службы органа местного самоуправления, ответственное
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь
комиссии), муниципальные служащие из подразделения по вопросам муниципальной
службы и кадров, юридического (правового) подразделения, других подразделений
органа местного самоуправления, определяемые его руководителем;

- представитель (представители) научных организаций и образовательных
организаций среднего, высшего и дополнительного профессионального образования,
деятельность которых связана с муниципальной службой.

2.4. Руководитель органа местного самоуправления может принять решение
о включении в состав комиссии представителей общественного совета, образованного
при органе местного самоуправления, общественной организации ветеранов,
созданной в органе местного самоуправления, и профсоюзной организации,
действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления.

2.5. Лица, указанные в абзаце третьем пункта 2.3 и в пункте 2.4, включаются
в состав комиссии по согласованию с научными организациями и образовательными
организациями среднего, высшего и дополнительного профессионального
образования, с общественным советом, образованным при органе местного
самоуправления, с общественной организацией ветеранов, созданной в органе
местного самоуправления, с профсоюзной организацией, действующей
в установленном порядке в органе местного самоуправления, на основании запроса
руководителя органа местного самоуправления.

2.6. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной
службы в соответствующем органе местного самоуправления, должно составлять
не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.

2.7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять
на принимаемые комиссией решения.

2.8. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:

а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении
которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов,
и определяемые председателем комиссии два муниципальных служащих,
замещающих в органах местного самоуправления муниципального образования
ЗАТО г. Островной Мурманской области должности муниципальной службы,
аналогичные должности, замещаемой муниципальным служащим, в отношении
которого комиссией рассматривается этот вопрос;

б) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления муниципального образования ЗАТО
г. Островной Мурманской области; специалисты, которые могут дать пояснения
по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией;
представители заинтересованных организаций; представитель муниципального
служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом
конкретном случае не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на основании
ходатайства муниципального служащего, в отношении которого комиссией
рассматривается этот вопрос, или любого члена комиссии.

2.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний
с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы
в органах местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной
Мурманской области, недопустимо.

2.10. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности
члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении
вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала
заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии
не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса.».

1.3. В подпункте «в» пункта 3.11 раздела 3 слова «пункта 2.7» заменить
словами «пункта 2.8».

1.4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования в газете «Инфо-ВЕСТНИК Островной».

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной               В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной                      О.А. Огинова

	О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению требований
	к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области,
	утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной
	от 30.07.2014 № 95-03
	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерац...
	решил: